
ATOS ADMINISTRATIVOS

ATOS PRE Nº 007 a 071/2024

ATO Nº 007/2024/PRE, DE 09/01/2024 - A Pró-Reitora de Ensino da Universidade Federal de
Viçosa, no uso das atribuições conferidas pela Portaria n.º 418, de 27/05/2023, publicada no Diário
Oficial da União de 29/05/2023, considerando a competência delegada pela Portaria
00882/2008/RTR, resolve: 1. Fazer a seguinte alteração na Comissão instituída pelo Ato n.º
005/2024/PRE, de 02/01/2024: 1.1. Designar a servidora técnico-administrativa MIRIANE MARIA
DE SOUSA, matrícula 12.923-2/UFV, e o professor THIAGO MENDONÇA, matrícula 12.276-9/UFV,
como membros da referida comissão; 2. Manter as demais disposições inalteradas. Publique-se e
cumpra-se. Cristiane Aparecida Baquim, Pró-Reitora de Ensino.

ATO No 008/2024/PRE, DE 31/01/2024 - A Pró-Reitora de Ensino da Universidade Federal de
Viçosa, no uso das atribuições, conferidas pela Portaria n.º 418, de 27/05/2023, publicada no
Diário Oficial da União de 29/05/2023, considerando a competência delegada pela Portaria
00882/2008/RTR, resolve: Designar para comporem a Comissão de Verificação de Escola Pública,
como membros, os servidores técnico-administrativos CARMEM INEZ DE OLIVEIRA, matrícula
6839-X/UFV, ANA PAULA PESSOA VELOSO SANTANA, matrícula 10975-4/UFV, DANIELA GONÇALVES
RODRIGUES, matrícula 10772-7/UFV, FERNANDA ROSADO COELHO CASSUCE, matrícula
12008-1/UFV, JULIANA VIEIRA AFONSO, matrícula 10609-7/UFV, LUANA ISABEL GONÇALVES DE
LIMA, matrícula 11935-0/UFV, LUCINÉIA ARAÚJO GOMES, matrícula 12810-4/UFV, MARIA LUIZA
GAZOLLA REIS DA SILVA, matrícula 6590-0/UFV, MARIA REGINA GRANATO PIMENTA, matrícula
11813-3/UFV, RENATA DA SILVA LOPES REIS, matrícula 11764-1/UFV, SULAMAR PINTO FIALHO,
matrícula 13282-9/UFV, TATIANA TEIXEIRA, matrícula 8258-9/UFV e WILLIAM SILVINO DA SILVA,
matrícula 12060-X/UFV, para, sob a presidência da primeira, verificarem a condição de egressos de
escola pública dos candidatos a uma vaga reservada nos termos das Leis n.º 12.711 de 2012 e
13.409 de 2016, no Decreto n.º 7.824, de 2012, e na Portaria Normativa do MEC n.º 18, de 2012,
conforme o disposto no Edital UFV/SISU n.º 035/2023/PRE de 20 de dezembro de 2023, no período
de 31 de janeiro a 15 de março de 2024. Publique-se e cumpra-se. Cristiane Aparecida Baquim,
Pró-Reitora de Ensino.

ATO No 009/2024/PRE, DE 31/01/2024 - A Pró-Reitora de Ensino da Universidade Federal de
Viçosa, no uso das atribuições, conferidas pela Portaria n.º 418, de 27/05/2023, publicada no
Diário Oficial da União de 29/05/2023, considerando a competência delegada pela Portaria
00882/2008/RTR, resolve: Designar para comporem a Comissão de Verificação do Perfil de
Renda, como membros, os servidores técnico-administrativos CÁTIA CRISTINA MODESTO,
matrícula 13061-3/UFV, ANNITA FLORES CARDOSO, matrícula 13295-0/UFV, APARECIDA MARIA
GONÇALVES, matrícula 13360-4/UFV, BETÂNIA MORELY DE PAULA COTA, matrícula 12651-9/UFV,
CLÁUDIA ROGÉRIA BISI ROSENTAL, matrícula 10104-4/UFV, CRISTIANE NATALINE DE MORAIS,
matrícula 13266-7/UFV, DANIELA MAIA RIBEIRO, matrícula 13397-3/UFV, DIANA PAULA SANTOS
ROCHA, matrícula 12710-8/UFV, DIOGO BRAGA DIAS, matrícula 12869-4/UFV, DIRCEU LOPES,

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa
(publicado em 16/09/24) 1



matrícula 13416-3/UFV, ELIAS VASCONCELOS REZENDE, matrícula 6765-2/UFV, ÉRICA APARECIDA
DOS SANTOS FRANCISCO, matrícula 12990-9/UFV, ÉRICA FIDÉLIS GOMES, matrícula 8832-3/UFV,
FABIANE APARECIDA SILVA BORTONE DA FONSECA, matrícula 11239-9/UFV, GERALDA APARECIDA
DOS SANTOS VIANNA, matrícula 11937-7/UFV, LUCAS MASSOTE DE MELO LEITE, matrícula
11854-0/UFV, LUCAS SÉRGIO NOGUEIRA, matrícula 13269-1/UFV, LUCIANA MARIA PEREIRA DA
SILVA, matrícula 10698-4/UFV, MARIA APARECIDA DUARTE LOPES, matrícula 10903-7/UFV, MARIA
CÉLIA DO NASCIMENTO OLIVEIRA DE SOUZA, matrícula 10409-4/UFV, MARIANA DEISTER DIAS
BARBOSA, matrícula 13337-X/UFV, MARIA OLÍMPIA DOS SANTOS SILVA, matrícula 11443-X/UFV,
NATHÁLIA DIAS PEREIRA ALVES OLIVEIRA, matrícula 11100-7/UFV, RAFAEL CASTILHO MOREIRA
GUEDES, matrícula 12673-X/UFV, REGINA CÉLIA RODRIGUES DE MIRANDA MILAGRES, matrícula
8358-5/UFV, RITA DE CÁSSIA BHERING RAMOS PEREIRA, matrícula 11379-4/UFV, ROGÉRIO DUARTE
TORRES, matrícula 8886-2/UFV, SINARA GUIMARÃES, matrícula 11273-9/UFV, THAISY ALVES
AMORIM, 10092-7/UFV, THIAGO CORRÊA BORGES, matrícula 11545-2/UFV e WILDE ARTHUR
CARDOSO DIAS, matrícula 8879-X/UFV, para, sob a presidência da primeira, verificarem a
comprovação de renda familiar bruta mensal igual ou inferior a 01 (um) salário mínimo per capita,
conforme o disposto no Edital UFV/SISU n.º 035/2023/PRE de 20 de dezembro de 2023, no período
de 31 de janeiro a 15 de março de 2024. Publique-se e cumpra-se. Cristiane Aparecida Baquim,
Pró-Reitora de Ensino.

ATO No 010/2024/PRE, DE 31/01/2024 - A Pró-Reitora de Ensino da Universidade Federal de
Viçosa, no uso das atribuições, conferidas pela Portaria n.º 418, de 27/05/2023, publicada no
Diário Oficial da União de 29/05/2023, considerando a competência delegada pela Portaria
00882/2008/RTR, resolve: Designar para comporem a Comissão de Verificação de Quilombola,
como membros, o docente THIAGO MENDONÇA, matrícula 12276-9/UFV e as servidoras
técnico-administrativas ANA PAULA PESSOA VELOSO SANTANA, matrícula 10975-4/UFV e PRISCILA
SIOLARI DA SILVA, matrícula 8780-7/UFV, para, sob a presidência do primeiro, verificarem a
condição de quilombola, conforme o disposto no Edital UFV/SISU n.º 035/2023/PRE de 20 de
dezembro de 2023, no período de 31 de janeiro a 15 de março de 2024. Publique-se e cumpra-se.
Cristiane Aparecida Baquim, Pró-Reitora de Ensino.

ATO No 011/2024/PRE, DE 31/01/2024 - A Pró-Reitora de Ensino da Universidade Federal de
Viçosa, no uso das atribuições, conferidas pela Portaria n.º 418, de 27/05/2023, publicada no
Diário Oficial da União de 29/05/2023, considerando a competência delegada pela Portaria
00882/2008/RTR, resolve: Designar para comporem a Comissão de Verificação da Deficiência,
como membros, as docentes MARISA DIBBERN LOPES CORREIA, matrícula 10352-7/UFV, ANDREA
GAZZINELLI CASTRO DANTES, matrícula 12189-4/UFV, CAROLINE DE CASTRO MOURA, matrícula
12947-X/UFV, CATARINA MARIA NOGUEIRA DE OLIVEIRA SEDIYAMA, matrícula 11588-6/UFV,
MICHELLE NAVE VALADÃO, matrícula 10894-4/UFV, TALITA PRADO SIMÃO MIRANDA, matrícula
13404-X/UFV e WILMARA LOPES FIALHO, matrícula 12600-4/UFV; e os servidores
técnico-administrativos ALEXA ALVES DE MORAES, matrícula 12935-6/UFV, CAROLINA DE
MENDONÇA BRANDÃO PINTO, matrícula 11596-7/UFV, EDIMARA APARECIDA BUONICONTRO,
matrícula 12870-8/UFV, LENILDA SOARES VIANA, matrícula 10418-3/UFV, MARIA ALICE LOPES
COELHO BRESSAN, matrícula 8483-2/UFV, SHEYLA OMONTE NEVES, matrícula 12976-3/UFV e
VICTOR ATSUSHI KASUYA BARBOSA, matrícula 12436-2/UFV, para, sob a presidência da primeira,
verificarem a condição de pessoa com deficiência dos candidatos a uma vaga reservada nos termos
da Lei 13.409, de 2016 e conforme o disposto no Edital UFV/SISU n.º 035/2023/PRE de 20 de

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa
(publicado em 16/09/24) 2



dezembro de 2023, no período de 31 de janeiro a 15 de março de 2024. Publique-se e cumpra-se.
Cristiane Aparecida Baquim, Pró-Reitora de Ensino.

ATO No 012/2024/PRE, DE 31/01/2024 - A Pró-Reitora de Ensino da Universidade Federal de
Viçosa, no uso das atribuições, conferidas pela Portaria n.º 418, de 27/05/2023, publicada no
Diário Oficial da União de 29/05/2023, considerando a competência delegada pela Portaria
00882/2008/RTR, resolve: Designar, conforme disposto na Resolução CEPE nº 11, de 19 de
dezembro de 2023, para comporem a Comissão de Validação de Autodeclaração de Candidatos/as
Pretos/as, Pardos/as ou Indígenas, como membros, os servidores docentes THIAGO MENDONÇA,
matrícula 12276-9/UFV, CAMILA MENDES DOS PASSOS, matrícula 11865-6/UFV, CAROLINE
MENDES DOS PASSOS, matrícula 8880-3/UFV, CRISTIANO PACHECO DE DEUS MUNDIM, matrícula
10321-7/UFV, DÉBORA SILVA MELO, matrícula 11949-0/UFV, DEDILENE ALVES DE JESUS OLIVEIRA,
matrícula 13403-1/UFV, DENER MÁRCIO DA SILVA OLIVEIRA, matrícula 13053-2/UFV, DIEGO
ISMAEL ROCHA, matrícula 13031-1/UFV, ELEN MACHADO TAVARES, matrícula 12669-1/UFV,
FABRÍCIA QUEIROZ MENDES, matrícula 8861-7/UFV, FABRÍCIO LUCIANI VALENTE, matrícula
12235-1/UFV, FERNANDO CONDE VEIGA, matrícula 12379-X/UFV, GABRIELA DA SILVA PIRES,
matrícula 10243-1/UFV, GUILHERME DE AZAMBUJA PUSSIELDI, matrícula 10128-1/UFV, HELOISA
RAIMUNDA HERNECK, matrícula 10149-4/UFV, IARA GONÇALVES DOS SANTOS, matrícula
13340-X/UFV, JAIRO ANTONIO DA PAIXÃO, matrícula 12004-9/UFV, JUNIA MARISE MATOS DE
SOUSA, matrícula 10272-5/UFV, KARINA ROGÉRIO DE OLIVEIRA VIANA SOUZA, matrícula
11175-9/UFV, KRISTIANNE LINA FIGUEIREDO, matrícula 11604-1/UFV, LUCIANA BRANDÃO LEAL,
matrícula 11636-X/UFV, MARCOS OLIVEIRA DE PAULA, matrícula 11827-3/UFV, MARIA ANGÉLICA
DOS SANTOS, matrícula 13237-3/UFV, Maria Auxiliadora da Silva, matrícula 11107-4/UFV, MARIA
SIMONE EUCLIDES, matrícula 12957-7/UFV, MÔNICA RIBEIRO PIROZI, matrícula 7651-1/UFV,
NEILTON DE SOUSA FERREIRA JUNIOR, matrícula 13241-1/UFV, PHILIPE DE FREITAS MELO,
matrícula 13341-8/UFV, REINALDO BORGES DE OLIVEIRA JUNIOR, matrícula 13349-3/UFV, RENATO
PEREIRA DA SILVA, matrícula 10858-8/UFV, TATIANA PIRES BARRELLA, matrícula 11823-0/UFV; os
servidores técnico-administrativos ALEXANDRE ANTONIO ROCHA, matrícula 11423-5/UFV, ANDRÉ
LUIZ DE SOUZA, matrícula 8723-8/UFV, CRISLENE SILVA DE SOUZA, matrícula 11590-8/UFV,
DANIELE RENATA SILVA DE FREITAS, matrícula 11795-1/UFV, DEBORAH SANTOS NEIVA, matrícula
12881-3/UFV, ERIC RODRIGUES, matrícula 13062-1/UFV, FERNANDA KELLY BARROS DE CARVALHO,
matrícula 12262-9/UFV, FERNANDO JOSÉ PRIMO DO NASCIMENTO, matrícula 11864-8/UFV,
GILSON JUNIO OLIVEIRA MENESES, matrícula 13435-X/UFV, JAIZA ELLEN BORGES CORDEIRO,
matrícula 11575-4/UFV, JOSÉ ANTONIO DE MIRANDA, matrícula 9726-8/UFV, KERLY CRISTINA DE
OLIVEIRA GALVÃO, matrícula 10401-9/UFV, LAURO SÉRGIO FERREIRA DIAS, matrícula 10920-7/UFV,
MARCELO DE LINO VIEIRA, matrícula 11255-0/UFV, MARIA GONTIJO CASTRO, matrícula
10157-5/UFV, MARTHA OLIVEIRA PACHECO, matrícula 8781-5/UFV, NAIARA MORAES AMARAL,
matrícula 12085-5/UFV, PRISCILA SIOLARI DA SILVA, matrícula 8780-7/UFV, RÔMULO RODRIGUES
LEMOS, matrícula 12062-6/UFV, RONCALLI D MORAIS, matrícula 7478-0/UFV, TERESINHA DE JESUS
FERREIRA, matrícula 7722-4/UFV, VALÉRIA DE JESUS, matrícula 12610-1/UFV, WASHINGTON
MARTINS PONTES, matrícula 12479-6/UFV; e os discentes AMANDA ROSÁRIO ALVIM SANTOS,
matrícula 87029/CAV, BRENO ALVES XAVIER DOS REIS, matrícula 4295/CAF, DAVID DE SOUZA
HONÓRIO, matrícula 5464/CAF, DÉBORAH ABREU QUINTINO, matrícula 4512/CAF, ELAINE NERY
DE ARAÚJO, matrícula 83957/CAV, ELILSON PEDRO MARQUEZ COVRE, matrícula 103268/CAV,
GABRIEL MARCUS DE OLIVEIRA FELIX, matrícula 5792/CAF, HUGO HUMBERTO DE ARAÚJO,
matrícula 101189/CAV, KARIN DA COSTA RIBEIRO FERRAZ, matrícula 70086/CAV, KARINE
APARECIDA SANTOS, matrícula 6464/CRP, LAISA SOARES CARDOSO, matrícula 97123/CAV, LIDIANE

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa
(publicado em 16/09/24) 3



CESÁRIO BARRETO, matrícula 97602/CAV, SILVIA GABRIELLE FERNANDES DA SILVA FARIA, matrícula
99114/CAV, SUEMES DE ALVARENGA, matrícula 4914/CAF, THALYS AUGUSTO DE SOUZA RAIBERO,
matrícula 6639/CRP, THAYHANY DA COSTA ANDRADE, matrícula 7666/CRP, para, sob a presidência
do primeiro, realizarem a Heteroidentificação dos/as Candidatos/as que se autodeclaram
Pretos/as, Pardos/as ou Indígenas, no momento da matrícula, conforme o disposto no Edital
UFV/SISU n.º 035/2023/PRE, de 20 de dezembro de 2023, no período de 31 de janeiro a 15 de
março de 2024. Publique-se e cumpra-se. Cristiane Aparecida Baquim, Pró-Reitora de Ensino.

ATO No 013/2024/PRE, DE 07/02/2024 - A Pró-Reitora de Ensino da Universidade Federal de
Viçosa, no uso das atribuições, conferidas pela Portaria n.º 418, de 27/05/2023, publicada no
Diário Oficial da União de 29/05/2023, considerando a competência delegada pela Portaria
00882/2008/RTR, resolve: 1. Fazer as seguintes alterações na Comissão instituída pelo Ato n.º
012/2024/PRE, de 31/01/2024: 1.1. Designar as servidoras técnico-administrativas LUCIANA
MARIA PEREIRA DA SILVA, matrícula 10698-4/UFV e NAYARA DIAS FERRAZ, matrícula
10759-X/UFV, como membros da referida comissão; 1.2. Exonerar, a pedido, a docente
KRISTIANNE LINA FIGUEIREDO, matrícula 11604-1/UFV, como membro da referida Comissão; 2.
Convalidar os atos praticados pelos novos membros designados acima, no período de 1º de
fevereiro de 2024 até a presente data. 3. Manter as demais disposições inalteradas. Publique-se e
cumpra-se. Cristiane Aparecida Baquim, Pró-Reitora de Ensino.

ATO No 024/2024/PRE, DE 22/03/2024 - A Pró-Reitora de Ensino da Universidade Federal de
Viçosa, no uso das atribuições, conferidas pela Portaria n.º 418, de 27/05/2023, publicada no
Diário Oficial da União de 29/05/2023, considerando a competência delegada pela Portaria
00882/2008/RTR, resolve: Reconhecer a atuação dos docentes ANTÔNIO RIBEIRO DE MOURA,
matrícula 10479-5/UFV, MARCOS DA SILVA COUTO, matrícula 7688-0/UFV e RAFAEL OTONIEL
RIBEIRO RODRIGUES DA CUNHA matrícula 12959-3/UFV, para, sob a presidência do primeiro,
comporem a Banca de Seleção de Tutores, nível I, área de Física, no período de 13 a 20 de março
de 2024. Publique-se e cumpra-se. Cristiane Aparecida Baquim, Pró-Reitora de Ensino.

ATO No 025/2024/PRE, DE 09/04/2024 - A Pró-Reitora de Ensino da Universidade Federal de
Viçosa, no uso das atribuições, conferidas pela Portaria n.º 418, de 27/05/2023, publicada no
Diário Oficial da União de 29/05/2023, considerando a competência delegada pela Portaria
00882/2008/RTR e o que consta do Processo SEI/UFV 23114.904723/2024-83, resolve: Reconhecer
a atuação da professora RENATA PIRES GONÇALVES, matrículas 8219-8/UFV e 2321956/SIAPE, na
substituição da professora MÁRCIA CRISTINA FONTES ALMEIDA, matrículas 8402-6/UFV e
3291581/SIAPE, no Cargo de Direção do CAp-Coluni - CD4, no período de 02 a 04 de abril de 2024,
por motivo de viagem da titular (1314239). Publique-se e cumpra-se. Cristiane Aparecida Baquim,
Pró-Reitora de Ensino.

ATO No 026/2024/PRE, DE 17/04/2024 - A Pró-Reitora de Ensino da Universidade Federal de
Viçosa, no uso das atribuições, conferidas pela Portaria n.º 418, de 27/05/2023, publicada no
Diário Oficial da União de 29/05/2023, considerando a competência delegada pela Portaria
00882/2008/RTR, resolve: 1. Revogar o Ato 086/2019/PRE, de 05/09/2019, bem como todas as
suas alterações; 2. Nomear os docentes JAKSON MIRANDA FONSECA, 10503-1/UFV; CARLOS NICK
GOMES, 11222-4/UFV; DENIS ANTONIO DA CUNHA, 10676-3/UFV; DOUGLAS HENRIQUE DE
MENDONCA, 11203-8/UFV; LAURA FERNANDES MELO CABRAL, 10688-7/UFV; MARCEL FERREIRA
BASTOS AVANZA, 12599-7/UFV; MARCELO OTTONI DURANTE, 10084-6/UFV e MEIRE DE OLIVEIRA

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa
(publicado em 16/09/24) 4



BARBOSA, 11547-9/UFV e os servidores técnico-administrativos BENICIO JOSE ALMEIDA
RAMALHO, 7318-0/UFV; CARMEM INEZ DE OLIVEIRA, 6839-X/UFV e JULIANA VIEIRA AFONSO,
10609-7/UFV, para, sob a presidência do primeiro, comporem a Comissão Permanente de
Avaliação de Cursos, conforme constante dos Artigos 9º e 10º da RESOLUÇÃO Nº 08/2015 do CEPE;
3. Convalidar os atos praticados pela Comissão designada acima, no período de 1º de julho de
2023 até a presente data. Publique-se e cumpra-se. Cristiane Aparecida Baquim, Pró-Reitora de
Ensino.

ATO Nº 027/2024/PRE, DE 06/05/2024 - A Pró-Reitora de Ensino da Universidade Federal de
Viçosa, no uso das atribuições, conferidas pela Portaria n.º 418, de 27/05/2023, publicada no
Diário Oficial da União de 29/05/2023, considerando a competência delegada pela Portaria
00882/2008/RTR e o que consta do Processo SEI/UFV 23114.913993/2023-02, resolve: Designar os
docentes MÁRCIA ONISIA DA SILVA, matrícula 10498-2/UFV, NAISE VALERIA GUIMARAES NEVES,
matrícula 8597-7/UFV e ROSANA APARECIDA PIMENTA, matrícula 10896-0/UFV, para, sob a
presidência da primeira, constituírem Comissão de Avaliação para, no prazo de 180 (cento e
oitenta) dias, analisarem a solicitação de revalidação do diploma em Educação infantil obtido no
Instituto de Educación Superior de formación Y Técnica n.º 9002 Tomás Godoy Cruz (Argentina),
apresentado por Maricel Natalia Motta. Publique-se e cumpra-se. Cristiane Aparecida Baquim,
Pró-Reitora de Ensino.

ATO No 028/2024/PRE, DE 02/07/2024 - A Pró-Reitora de Ensino da Universidade Federal de
Viçosa, no uso das atribuições, conferidas pela Portaria n.º 418, de 27/05/2023, publicada no
Diário Oficial da União de 29/05/2023, considerando a competência delegada pela Portaria
00882/2008/RTR, resolve: Reconhecer a atuação da docente MARLI DUFFLES DONATO MOREIRA,
matrícula 12432-X/UFV e do mestrando em Estatística Aplicada e Biometria LUCAS COELHO DA
SILVA, matrícula 83513, na Banca de Seleção de Monitor da área de Matemática, para o Cursinho
Popular DCE, no dia 26 de março de 2024. Publique-se e cumpra-se. Cristiane Aparecida Baquim,
Pró-Reitora de Ensino.

ATO No 029/2024/PRE, DE 02/07/2024 - A Pró-Reitora de Ensino da Universidade Federal de
Viçosa, no uso das atribuições, conferidas pela Portaria n.º 418, de 27/05/2023, publicada no
Diário Oficial da União de 29/05/2023, considerando a competência delegada pela Portaria
00882/2008/RTR, resolve: Reconhecer a atuação do docente THIAGO MENDONÇA, matrícula
12276-9/UFV e da mestranda em Educação em Ciências e Matemática ELISAMARA MORAIS DE
OLIVEIRA, matrícula 74347, na Banca de Seleção de Monitor da área de Biologia, para o Cursinho
Popular DCE, no dia 27 de março de 2024. Publique-se e cumpra-se. Cristiane Aparecida Baquim,
Pró-Reitora de Ensino.

ATO No 030/2024/PRE, DE 02/07/2024 - A Pró-Reitora de Ensino da Universidade Federal de
Viçosa, no uso das atribuições, conferidas pela Portaria n.º 418, de 27/05/2023, publicada no
Diário Oficial da União de 29/05/2023, considerando a competência delegada pela Portaria
00882/2008/RTR, resolve: Reconhecer a atuação das docentes PRISCILA RIBEIRO DORELLA,
matrícula 11073-6/UFV e VANESSA LANA, matrícula 11711-0/UFV, na Banca de Seleção de Monitor
da área de História, para o Cursinho Popular DCE, nos dias 2 e 4 de abril de 2024. Publique-se e
cumpra-se. Cristiane Aparecida Baquim, Pró-Reitora de Ensino.

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa
(publicado em 16/09/24) 5



ATO No 031/2024/PRE, DE 02/07/2024 - A Pró-Reitora de Ensino da Universidade Federal de
Viçosa, no uso das atribuições, conferidas pela Portaria n.º 418, de 27/05/2023, publicada no
Diário Oficial da União de 29/05/2023, considerando a competência delegada pela Portaria
00882/2008/RTR, resolve: Reconhecer a atuação do docente JAKSON MIRANDA FONSECA,
matrícula 10503-1/UFV e do doutorando em Física IAGO NASCIMENTO BARROS, matrícula 86477,
na Banca de Seleção de Monitor da área de Física, para o Cursinho Popular DCE, no dia 9 de abril
de 2024. Publique-se e cumpra-se. Cristiane Aparecida Baquim, Pró-Reitora de Ensino.

ATO No 032/2024/PRE, DE 02/07/2024 - A Pró-Reitora de Ensino da Universidade Federal de
Viçosa, no uso das atribuições, conferidas pela Portaria n.º 418, de 27/05/2023, publicada no
Diário Oficial da União de 29/05/2023, considerando a competência delegada pela Portaria
00882/2008/RTR, resolve: 1. Fazer as seguintes alterações na Comissão instituída pelos Atos nº
078/2023/PRE, de 15/09/2023 e nº 023/2024/PRE, de 05/03/2024: 1.1. Designar o docente NEY
PAULO MOREIRA, matrícula 8746-7/UFV, como membro titular da Comissão Permanente de
Avaliação de Processos de Reconsideração de Desligamento de Estudantes de Graduação, em
substituição ao docente RICARDO FREITAS MARTINS DA COSTA, matrícula 10532-5/UFV; 1.2.
Designar os docentes BRUNA WADDINGTON DE FREITAS, matrícula 12598-9/UFV, DANIEL DE
PÁDUA ANDRADE, matrícula 12329-3/UFV, DOUGLAS HENRIQUE DE MENDONÇA, matrícula
11203-8/UFV, MILENE THEREZINHA DAS DORES, matrícula 10255-5/UFV, MÔNICA DE ABREU
AZEVEDO, matrícula 7568-X/UFV e PABLO MURTA BAIÃO ALBINO, matrícula 11118-X/UFV, como
membros suplentes da referida Comissão; 2. Manter as demais disposições inalteradas.
Publique-se e cumpra-se. Cristiane Aparecida Baquim, Pró-Reitora de Ensino.

ATO Nº 033/2024/PRE, DE 02/07/2024 - A Pró-Reitora de Ensino da Universidade Federal de
Viçosa, no uso das atribuições, conferidas pela Portaria n.º 418, de 27/05/2023, publicada no
Diário Oficial da União de 29/05/2023, considerando a competência delegada pela Portaria
00882/2008/RTR, resolve: 1. Nomear os docentes THIAGO MENDONÇA, matrícula 12276-9/UFV;
ADILSON DE CASTRO ANTÔNIO, matrícula 8521-9/UFV; FRANCISCO DE ASSIS DE CARVALHO PINTO,
matrícula 6796-2/UFV; KARINA ROGÉRIO DE OLIVEIRA VIANA SOUZA, matrícula 11175-9/UFV e os
servidores técnico-administrativos DIEGO VALES DESLANDES FERREIRA, matrícula 12280-7/UFV;
FERNANDA ROSADO COELHO CASSUCE, matrícula 12008-1/UFV e REBECA CONTRERA ÁVILA,
matrícula 12933-X/UFV, para, sob a presidência do primeiro, comporem Comissão para, no período
de 90 (noventa) dias, propor normas de criação e oferta de cursos técnicos na modalidade EAD. 2.
Convalidar os atos praticados pela referida Comissão, no período de 07 de junho de 2024 até a
presente data. Publique-se e cumpra-se. Cristiane Aparecida Baquim, Pró-Reitora de Ensino.

ATO No 034/2024/PRE, DE 02/07/2024 - A Pró-Reitora de Ensino da Universidade Federal de
Viçosa, no uso das atribuições, conferidas pela Portaria n.º 418, de 27/05/2023, publicada no
Diário Oficial da União de 29/05/2023, considerando a competência delegada pela Portaria
00882/2008/RTR e o que consta do Processo SEI/UFV 23114.906163/2024-00, resolve: Reconhecer
a atuação do professor THIAGO MENDONÇA, matrículas 12276-9/UFV e 2328206/SIAPE, na
substituição da professora CRISTIANE APARECIDA BAQUIM, matrículas 10902-9/UFV e
1943466/SIAPE, no cargo de direção de Pró-Reitor de Ensino, CD-2, no período de 12 a 15 de
março de 2024, por motivo de viagem da titular (1335646). Publique-se e cumpra-se. Cristiane
Aparecida Baquim, Pró-Reitora de Ensino.

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa
(publicado em 16/09/24) 6



ATO No 035/2024/PRE, DE 02/07/2024 - A Pró-Reitora de Ensino da Universidade Federal de
Viçosa, no uso das atribuições, conferidas pela Portaria n.º 418, de 27/05/2023, publicada no
Diário Oficial da União de 29/05/2023, considerando a competência delegada pela Portaria
00882/2008/RTR e o que consta do Processo SEI/UFV 23114.906164/2024-46, resolve: Reconhecer
a atuação do professor THIAGO MENDONÇA, matrículas 12276-9/UFV e 2328206/SIAPE, na
substituição da professora CRISTIANE APARECIDA BAQUIM, matrículas 10902-9/UFV e
1943466/SIAPE, no cargo de direção de Pró-Reitor de Ensino, CD-2, no período de 18 e 19 de
março de 2024, por motivo de viagem da titular (1335663). Publique-se e cumpra-se. Cristiane
Aparecida Baquim, Pró-Reitora de Ensino.

ATO No 036/2024/PRE, DE 02/07/2024 - A Pró-Reitora de Ensino da Universidade Federal de
Viçosa, no uso das atribuições, conferidas pela Portaria n.º 418, de 27/05/2023, publicada no
Diário Oficial da União de 29/05/2023, considerando a competência delegada pela Portaria
00882/2008/RTR e o que consta do Processo SEI/UFV 23114.906166/2024-35, resolve: Reconhecer
a atuação do professor JAKSON MIRANDA FONSECA, matrículas 10503-1/UFV e 2770265/SIAPE, na
substituição da professora CRISTIANE APARECIDA BAQUIM, matrículas 10902-9/UFV e
1943466/SIAPE, no cargo de direção de Pró-Reitor de Ensino, CD-2, no período de 22 a 24 de abril
de 2024, por motivo de viagem da titular (1335668). Publique-se e cumpra-se. Cristiane Aparecida
Baquim, Pró-Reitora de Ensino.

ATO No 037/2024/PRE, DE 02/07/2024 - A Pró-Reitora de Ensino da Universidade Federal de
Viçosa, no uso das atribuições, conferidas pela Portaria n.º 418, de 27/05/2023, publicada no
Diário Oficial da União de 29/05/2023, considerando a competência delegada pela Portaria
00882/2008/RTR e o que consta do Processo SEI/UFV 23114.906167/2024-80, resolve: Reconhecer
a atuação do professor THIAGO MENDONÇA, matrículas 12276-9/UFV e 2328206/SIAPE, na
substituição da professora CRISTIANE APARECIDA BAQUIM, matrículas 10902-9/UFV e
1943466/SIAPE, no cargo de direção de Pró-Reitor de Ensino, CD-2, no período de 06 a 08 de maio
de 2024, por motivo de viagem da titular (1335675). Publique-se e cumpra-se. Cristiane Aparecida
Baquim, Pró-Reitora de Ensino.

ATO No 038/2024/PRE, DE 02/07/2024 - A Pró-Reitora de Ensino da Universidade Federal de
Viçosa, no uso das atribuições, conferidas pela Portaria n.º 418, de 27/05/2023, publicada no
Diário Oficial da União de 29/05/2023, considerando a competência delegada pela Portaria
00882/2008/RTR e o que consta do Processo SEI/UFV 23114.908211/2024-96, resolve: Reconhecer
a atuação do professor JAKSON MIRANDA FONSECA, matrículas 10503-1/UFV e 2770265/SIAPE, na
substituição da professora CRISTIANE APARECIDA BAQUIM, matrículas 10902-9/UFV e
1943466/SIAPE, no cargo de direção de Pró-Reitor de Ensino, CD-2, no período de 28 e 29 de maio
de 2024, por motivo de viagem da titular (1363368). Publique-se e cumpra-se. Cristiane Aparecida
Baquim, Pró-Reitora de Ensino.

ATO No 039/2024/PRE, DE 02/07/2024 - A Pró-Reitora de Ensino da Universidade Federal de
Viçosa, no uso das atribuições, conferidas pela Portaria n.º 418, de 27/05/2023, publicada no
Diário Oficial da União de 29/05/2023, considerando a competência delegada pela Portaria
00882/2008/RTR e o que consta do Processo SEI/UFV 23114.908215/2024-74, resolve: Reconhecer
a atuação do professor JAKSON MIRANDA FONSECA, matrículas 10503-1/UFV e 2770265/SIAPE, na
substituição da professora CRISTIANE APARECIDA BAQUIM, matrículas 10902-9/UFV e
1943466/SIAPE, no cargo de direção de Pró-Reitor de Ensino, CD-2, no período de 26 a 30 de junho

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa
(publicado em 16/09/24) 7



de 2024, por motivo de viagem da titular (1363402). Publique-se e cumpra-se. Cristiane Aparecida
Baquim, Pró-Reitora de Ensino.

ATO No 040/2024/PRE, DE 02/07/2024 - A Pró-Reitora de Ensino da Universidade Federal de
Viçosa, no uso das atribuições, conferidas pela Portaria n.º 418, de 27/05/2023, publicada no
Diário Oficial da União de 29/05/2023, considerando a competência delegada pela Portaria
00882/2008/RTR, resolve: designar como membros titulares os docentes JAKSON MIRANDA
FONSECA, matrícula 10503-1/UFV, CARLA DE OLIVEIRA BARBOSA ROSA, matrícula 10623-2/UFV,
DOMINGOS SÁVIO QUEIRÓZ, matrícula 96012-X/UFV, JOSIEL LOPES VALADARES, matrícula
12207-6/UFV, MAISA APARECIDA DE OLIVEIRA, matrícula 12517-2/UFV, MARCO ANTÔNIO
SARTORI, matrícula 8424-7/UFV, MATEUS FERREIRA SANTANA, matrícula 12346-3/UFV, RAPHAEL
DE SOUZA VASCONCELLOS, matrícula 12215-7/UFV e a servidora técnico-administrativa SULAMAR
PINTO FIALHO, matrícula 13282-9/UFV e as discentes BRUNA PANCIERI BARBOSA, matrícula 89685
e MARIANA APARECIDA DA MATA, matrícula 103716 e como membros suplentes os docentes
FLORA MARIA DE MELO VILLAR, matrícula 12164-9/UFV, MARA GARCIA TAVARES, matrícula
7725-9/UFV, OSVALDO COSTA MOREIRA, matrícula 10319-5/UFV, CERES MATTOS DELLA LUCIA,
matrícula 11767-6/UFV, a servidora técnico-administrativa MARIA LUIZA GAZOLLA REIS DA SILVA,
matrícula 6590-0/UFV e a discente RAFAELLA BARROSO VIEIRA RABELLO, matrícula 96396, para,
sob a presidência do primeiro, comporem o Comitê Local de Avaliação e Acompanhamento – CLAA
– Programa de Educação Tutorial, no período de janeiro de 2024 a março de 2025. Publique-se e
cumpra-se. Cristiane Aparecida Baquim, Pró-Reitora de Ensino.

ATO No 041/2024/PRE, de 08/07/2024 - A Pró-Reitora de Ensino da Universidade Federal de
Viçosa, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria n.º 418, de 27/05/2023,
publicada no Diário Oficial da União de 29/05/2023, considerando a competência delegada pela
Portaria 00882/2008/RTR e o que consta no processo SEI 23114.906951/2024-98, resolve: Nomear
as professoras abaixo relacionados para comporem a Comissão Examinadora do Processo de
Seleção para a contratação de 01 (um) Professor Substituto do Colégio de Aplicação – CAp-Coluni,
na área de Língua Portuguesa, conforme Edital nº 33/2024, publicado no DOU nº 116, de
19.06.2024:

Presidente da banca:
Márcia Cristina Fontes Almeida - CAp-Coluni - Matrícula 8402-6/UFV

Membros Titulares:
Carina Aparecida Lima de Souza - CAp-Coluni - Matrícula 13221-7/UFV
Renata Rena Rodrigues - CAp-Coluni - Matrícula 10461-2/UFV
Silvana Marchesani - CAp-Coluni - Matrícula 7919-7/UFV

Membros Suplentes:
Valdênia Carvalho e Almeida - CAp-Coluni - Matrícula 11505-3/UFV
Vânia Aparecida Lopes Leal - CAp-Coluni - Matrícula 11024-8/UFV

Publique-se e cumpra-se. Cristiane Aparecida Baquim, Pró-Reitora de Ensino.

ATO No 057/2024/PRE, DE 31/07/2024 - A Pró-Reitora de Ensino da Universidade Federal de
Viçosa, no uso das atribuições, conferidas pela Portaria n.º 418, de 27/05/2023, publicada no

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa
(publicado em 16/09/24) 8



Diário Oficial da União de 29/05/2023, considerando a competência delegada pela Portaria
00882/2008/RTR e o que consta do Processo SEI/UFV 23114.920328/2022-86, resolve: 1. Nomear
os servidores ANDRÉIA CIPRIANO MACIEL, matrículas 10812-X-8/UFV e 1919481/SIAPE, EUZÉBIO
LUIZ PINTO, matrículas 12960-7 e 1270765/SIAPE e ADVÂNIA ELZA DA SILVA, matrículas
11739-0/UFV e 2122042/SIAPE, para, sob a presidência da primeira, constituírem Comissão de
Avaliação do Estágio Probatório da servidora KELLEN DOS SANTOS SILVA BARBOSA, matrículas
13285-3/UFV e 3302073/SIAPE, ocupante do cargo Bibliotecária-Documentalista; 2. Nomear o
servidor FÁBIO JADERSON MIGUEL REIS, matrículas 11665-3/UFV e 2092393/SIAPE, para atuar
como Orientador da servidora em Estágio Probatório; 3. Convalidar as atividades realizadas por
essa Comissão no período de 06 de setembro de 2023 até a presente data. Publique-se e
cumpra-se. Cristiane Aparecida Baquim, Pró-Reitora de Ensino.

ATO No 058/2024/PRE, DE 1º/08/2024 - A Pró-Reitora de Ensino da Universidade Federal de
Viçosa, no uso das atribuições, conferidas pela Portaria n.º 418, de 27/05/2023, publicada no
Diário Oficial da União de 29/05/2023, considerando a competência delegada pela Portaria
00882/2008/RTR e o que consta do Processo SEI/UFV 23114.917614/2022-64, resolve: 1. Nomear
as servidoras CARMEM INEZ DE OLIVEIRA, matrículas 6839-X/UFV e 6431120/SIAPE, JULIANA
VIEIRA AFONSO MAGALHÃES, matrículas 10609-7 e 1883862/SIAPE e MARIA LUIZA GAZOLLA REIS
DA SILVA, matrículas 6590-0/UFV e 6429976/SIAPE, para, sob a presidência da primeira,
constituírem Comissão de Avaliação do Estágio Probatório da servidora SULAMAR PINTO FIALHO,
matrículas 13282-9/UFV e 3301970/SIAPE, ocupante do cargo de Administradora; 2. Nomear o
docente JAKSON MIRANDA FONSECA, matrículas 10503-1/UFV e 2770265/SIAPE, para atuar como
Orientador da servidora em Estágio Probatório. Publique-se e cumpra-se. Cristiane Aparecida
Baquim, Pró-Reitora de Ensino.

ATO Nº 059/2024/PRE, DE 08/08/2024 - A Pró-Reitora de Ensino da Universidade Federal de
Viçosa, no uso das atribuições, conferidas pela Portaria n.º 418, de 27/05/2023, publicada no
Diário Oficial da União de 29/05/2023, considerando a competência delegada pela Portaria
00882/2008/RTR e o que consta no processo SEI 23114.911182/2023-69, resolve: Nomear os
docentes ALEXANDRE ALVARENGA ROCHA, matrícula 10184-2/UFV; DANIELLE FRANCO NICOLAU,
matrícula 10350-0/UFV; GÉRSON RODRIGUES DOS SANTOS, matrícula 10306-3/UFV; GUARACI DE
LIMA REQUENA, matrícula 12742-6/UFV, LUCAS CARVALHO SILVA, matrícula 11510-X/UFV, LÚCIO
PACCORI LIMA, matrícula 8982-6/UFV, LUÍS FELIPE GONÇALVES FONSECA, matrícula 11768-4/UFV,
MEHRAN SABETI, matrícula 10602-X/UFV e SÉRGIO HENRIQUE NOGUEIRA, matrícula 10147-8/UFV,
para, sob a presidência do primeiro, comporem Comissão Especial para elaboração do Projeto
Pedagógico do Curso de Bacharelado em Matemática do Campus Florestal, no período de 90
(noventa) dias. Publique-se e cumpra-se. Cristiane Aparecida Baquim, Pró-Reitora de Ensino.

ATO No 060/2024/PRE, DE 08/08/2024 - A Pró-Reitora de Ensino da Universidade Federal de
Viçosa, no uso das atribuições, conferidas pela Portaria n.º 418, de 27/05/2023, publicada no
Diário Oficial da União de 29/05/2023, considerando a competência delegada pela Portaria
00882/2008/RTR, resolve: 1. Fazer as seguintes alterações na Comissão instituída pelo Ato nº
033/2024/PRE, de 02/07/2024: 1.1. Designar o docente ADILSON DE CASTRO ANTÔNIO, matrícula
8521-9/UFV, como presidente da referida Comissão; 1.2. Designar o docente THIAGO MENDONÇA,
matrícula 12276-9/UFV, como membro da referida Comissão; 2. Manter as demais disposições
inalteradas. Publique-se e cumpra-se. Cristiane Aparecida Baquim, Pró-Reitora de Ensino.

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa
(publicado em 16/09/24) 9



ATO No 061/2024/PRE, DE 28/08/2024 - A Pró-Reitora de Ensino da Universidade Federal de
Viçosa, no uso das atribuições, conferidas pela Portaria n.º 418, de 27/05/2023, publicada no
Diário Oficial da União de 29/05/2023, considerando a competência delegada pela Portaria
00882/2008/RTR e o que consta do Processo SEI/UFV 23114.912157/2024-83, resolve: Nomear a
professora RENATA PIRES GONÇALVES, matrículas 8219-8/UFV e 2321956/SIAPE, na substituição da
professora MÁRCIA CRISTINA FONTES ALMEIDA, matrículas 8402-6/UFV e 3291581/SIAPE, no
Cargo de Direção do CAp-Coluni - CD4, no período entre os dias 27 e 31 de agosto de 2024, por
motivo de afastamento da titular para participar 2ª Reunião Ordinária do Conselho Nacional dos
Dirigentes das Escolas de Educação Básica das Instituições Federais de Ensino Superior
(CONDICAp), que será realizada na cidade de Aracaju-SE, conforme convocação anexa (documento
1413884 ). Publique-se e cumpra-se. Cristiane Aparecida Baquim, Pró-Reitora de Ensino.

ATO No 062/2024/PRE, DE 29/08/2024 - A Pró-Reitora de Ensino da Universidade Federal de
Viçosa, no uso das atribuições, conferidas pela Portaria n.º 418, de 27/05/2023, publicada no
Diário Oficial da União de 29/05/2023, considerando a competência delegada pela Portaria
00882/2008/RTR e o que consta do Processo SEI/UFV 23114.901847/2024-15, resolve: Reconhecer
a atuação dos docentes, EDUARDO NERY DUARTE DE ARAÚJO matrícula 12334-X/UFV, ALVARO
VIANNA NOVAES DE CARVALHO TEIXEIRA, matrícula 8563-4/UFV e ROBER HILARIO VELASQUEZ
JARA, matrícula 7837-9/UFV, para, sob a presidência do primeiro, constituírem Comissão de
Avaliação, no período de 09 de fevereiro a 29 de junho de 2024, para analisarem a solicitação de
revalidação do diploma do curso de Física, obtido na Universidad Nacional de Ingenieria, Peru,
apresentado por Genaro Pablo Zamudio Chauca. Publique-se e cumpra-se. Cristiane Aparecida
Baquim, Pró-Reitora de Ensino.

ATO No 063/2024/PRE, DE 29/08/2024 - A Pró-Reitora de Ensino da Universidade Federal de
Viçosa, no uso das atribuições, conferidas pela Portaria n.º 418, de 27/05/2023, publicada no
Diário Oficial da União de 29/05/2023, considerando a competência delegada pela Portaria
00882/2008/RTR e o que consta do Processo SEI/UFV 23114.907569/2024-00, resolve: Nomear os
docentes DIEGO COSTA MENDES, matrícula 12898-8/UFV, BRUNO TAVARES, matrícula 8023-3/UFV
e FERNANDA CRISTINA DA SILVA, matrícula 11988-1/UFV, para, sob a presidência do primeiro,
constituírem Comissão de Avaliação para, no prazo de 120 (cento e vinte) dias, analisarem a
solicitação de revalidação do diploma do curso de Administração, obtido na King University -
Estados Unidos, apresentado por Leonardo da Costa Rodrigues Braga. Publique-se e cumpra-se.
Cristiane Aparecida Baquim, Pró-Reitora de Ensino.

ATO No 064/2024/PRE, DE 29/08/2024 - A Pró-Reitora de Ensino da Universidade Federal de
Viçosa, no uso das atribuições, conferidas pela Portaria n.º 418, de 27/05/2023, publicada no
Diário Oficial da União de 29/05/2023, considerando a competência delegada pela Portaria
00882/2008/RTR, resolve: Nomear os docentes RAPHAEL DE SOUZA VASCONCELLOS, matrícula
12215-7/UFV, CIRO CÉSAR ROSSI, matrícula 13126-1/UFV e MARISA ALVES NOGUEIRA DIAZ,
matrícula 8552-9/UFV, para, sob a presidência do primeiro, constituírem Comissão de Avaliação
para, no prazo de 120 (cento e vinte) dias, analisarem a solicitação de revalidação do diploma do
curso de Bioquímica, obtido na Dalhousie University, Canadá, apresentado por Júlia Linhares
Santos. Publique-se e cumpra-se. Cristiane Aparecida Baquim, Pró-Reitora de Ensino.

ATO No 065/2024/PRE, DE 29/08/2024 - A Pró-Reitora de Ensino da Universidade Federal de
Viçosa, no uso das atribuições, conferidas pela Portaria n.º 418, de 27/05/2023, publicada no

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa
(publicado em 16/09/24) 10



Diário Oficial da União de 29/05/2023, considerando a competência delegada pela Portaria
00882/2008/RTR, resolve: Nomear os docentes FERNANDO LAÉRCIO ALVES DA SILVA, matrícula
10517-1/UFV, EVANILDA NASCIMENTO DE GODOI BUSTAMANTE, matrícula 12427-3/UFV e
ROBERTO DE ALMEIDA LUQUINI, matrícula 7511-6/UFV, para, sob a presidência do primeiro,
constituírem Comissão de Avaliação para, no prazo de 120 (cento e vinte) dias, analisarem a
solicitação de revalidação do diploma do curso de Direito, obtido na Faculdade de Direito da
Universidade de Coimbra, Portugal, apresentado por Lucas Queiroz de Mattos. Publique-se e
cumpra-se. Cristiane Aparecida Baquim, Pró-Reitora de Ensino.

ATO No 066/2024/PRE, DE 29/08/2024 - A Pró-Reitora de Ensino da Universidade Federal de
Viçosa, no uso das atribuições, conferidas pela Portaria n.º 418, de 27/05/2023, publicada no
Diário Oficial da União de 29/05/2023, considerando a competência delegada pela Portaria
00882/2008/RTR, resolve: Nomear os docentes ISAURA MOURÃO GENEROSO, matrícula
13297-7/UFV, MARIANA RAMALHO PROCÓPIO XAVIER, matrícula 11013-2/UFV , RICARDO DUARTE
GOMES DA SILVA, matrícula 8470-0/UFV, e HENRIQUE MOREIRA MAZETTI (suplente), matrícula
11194-5/UFV, para, sob a presidência da primeira, constituírem Comissão de Avaliação para, no
prazo de 120 (cento e vinte) dias, analisarem a solicitação de revalidação do diploma do curso de
Licenciatura em Comunicação Social, obtido na Escola Superior de Educação de Coimbra, Portugal,
apresentado por Leonardo José Vieira Lourenço. Publique-se e cumpra-se. Cristiane Aparecida
Baquim, Pró-Reitora de Ensino.

ATO No 067/2024/PRE, DE 29/08/2024 - A Pró-Reitora de Ensino da Universidade Federal de
Viçosa, no uso das atribuições, conferidas pela Portaria n.º 418, de 27/05/2023, publicada no
Diário Oficial da União de 29/05/2023, considerando a competência delegada pela Portaria
00882/2008/RTR, resolve: Nomear os docentes ISAURA MOURÃO GENEROSO, matrícula
13297-7/UFV, MARIANA RAMALHO PROCÓPIO XAVIER, matrícula 11013-2/UFV , RICARDO DUARTE
GOMES DA SILVA, matrícula 8470-0/UFV, e HENRIQUE MOREIRA MAZETTI (suplente), matrícula
11194-5/UFV, para, sob a presidência da primeira, constituírem Comissão de Avaliação para, no
prazo de 120 (cento e vinte) dias, analisarem a solicitação de revalidação do diploma do curso de
Jornalismo, obtido na Universidad Carlos III de Madrid, apresentado por Gleide Amaral Ramalho.
Publique-se e cumpra-se. Cristiane Aparecida Baquim, Pró-Reitora de Ensino.

ATO No 068/2024/PRE, DE 29/08/2024 - A Pró-Reitora de Ensino da Universidade Federal de
Viçosa, no uso das atribuições, conferidas pela Portaria n.º 418, de 27/05/2023, publicada no
Diário Oficial da União de 29/05/2023, considerando a competência delegada pela Portaria
00882/2008/RTR, resolve: Nomear as docentes WÂNIA MARIA GUIMARÃES LACERDA, matrícula
8550-2/UFV, ALVANIZE VALENTE FERNANDES FERENC, matrícula 7791-7/UFV e ESTHER GIACOMINI
SILVA, matrícula 6923-X/UFV, para, sob a presidência da primeira, constituírem Comissão de
Avaliação para, no prazo de 120 (cento e vinte) dias, analisarem a solicitação de revalidação do
diploma do curso de Pedagogia, obtido na Universidad Metropolitana, Venezuela, apresentado por
Daniela Pimentel Munoz. Publique-se e cumpra-se. Cristiane Aparecida Baquim, Pró-Reitora de
Ensino.

ATO No 069/2024/PRE, DE 29/08/2024 - A Pró-Reitora de Ensino da Universidade Federal de
Viçosa, no uso das atribuições, conferidas pela Portaria n.º 418, de 27/05/2023, publicada no
Diário Oficial da União de 29/05/2023, considerando a competência delegada pela Portaria
00882/2008/RTR, resolve: Nomear os docentes SIBELE AUGUSTA FERREIRA LEITE, matrícula

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa
(publicado em 16/09/24) 11



10106-0/UFV, CARLOS FERNANDO LEMOS, matrícula 10011-0/UFV e DIEGO ANTÔNIO FRANÇA DE
FREITAS, matrícula 11845-1/UFV, para, sob a presidência da primeira, constituírem Comissão de
Avaliação para, no prazo de 120 (cento e vinte) dias, analisarem a solicitação de revalidação do
diploma do curso de Ingenería em Gestion Ambiental, obtido na Universidad Nacional de La
Amazonia Peruana, apresentado por Erik Omar Arroyo Davila. Publique-se e cumpra-se. Cristiane
Aparecida Baquim, Pró-Reitora de Ensino.

ATO Nº 070/2024/PRE, DE A Pró-Reitora de Ensino da Universidade Federal de Viçosa, no uso das
atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria n.º 418, de 27/05/2023, publicada no Diário
Oficial da União de 29/05/2023, considerando a competência delegada pela Portaria
00882/2008/RTR, resolve: Reconhecer a atuação dos docentes RONY PETTERSON GOMES DO
VALE, matrícula 10208-3/UFV, CRISTIANE CATALDI DOS SANTOS PAES, matrícula 7642-2/UFV e
WÂNIA TEREZINHA LADEIRA, matrícula 8662-2/UFV, para, sob a presidência do primeiro,
comporem a Banca de Seleção de Tutores, nível I, área de Língua Portuguesa, no período entre 24
e 30 de agosto de 2024. Publique-se e cumpra-se. Cristiane Aparecida Baquim, Pró-Reitora de
Ensino.

ATO Nº 071/2024/PRE, DE 10/09/2024 - A Pró-Reitora de Ensino da Universidade Federal de
Viçosa, no uso das atribuições, conferidas pela Portaria n.º 418, de 27/05/2023, publicada no
Diário Oficial da União de 29/05/2023, considerando a competência delegada pela Portaria
00882/2008/RTR e o que consta do Processo SEI/UFV 23114.913993/2023-02, resolve: Nomear as
docentes ANDRÉIA GUERRA SIMAN, matrícula 11491-X/UFV, BRUNA WADDINGTON DE FREITAS,
matrícula 12598-9/UFV e CRISTIANE JUNQUEIRA DE CARVALHO, matrícula 10619-4/UFV, para, sob
a presidência da primeira, constituírem Comissão de Avaliação para, no prazo de 30 (trinta) dias,
analisarem o recurso apresentado por Catheryn Vanessa Larrosa Morales da decisão da comissão
avaliadora do processo de revalidação de diploma em Enfermagem, obtido na Universidad de la
República (Uruguai). Publique-se e cumpra-se. Jakson Miranda Fonseca, Pró-Reitor de Ensino em
exercício.

BOLETIM DE INFORMAÇÃO INTERNA DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DE VIÇOSA

Editado pela Diretoria de Comunicação
Institucional (DCI). Edifício Arthur Bernardes – Campus Universitário – CEP: 36.570-900 – Viçosa – Minas
Gerais • Telefone: (31) 3612-1095 • comunicar@ufv.br
Reitor: Demetrius David da Silva • Vice-Reitora: Rejane Nascentes • Diretora de Comunicação
Institucional: Monique de Cássia Bertto • Elaboração: Monique Bertto

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa
(publicado em 16/09/24) 12

mailto:campusoficial@ufv.br

